ledicto supplicij quo ad p̄nitiētes. Cū
 B̄nc. in dolore paries 7c. Sola autē vir-
 go Maria b̄ndicta est inter oēs mulie-
 res. cui⁹ virginitate fecunditas additur.
 7 fecunditati in conceptu sanctitatis. et
 sanctitati in p̄u iocunditas. Dicit̄ ḡ gra-
 tia plena sicut dicit B̄nc. p̄pter q̄tuor
 que fulserūt in eius mēte. q̄ fuerunt de-
 notio humilitat⁹ reuerētia pudor⁹. ma-
 gnitudo crudelitatis martirij cordis.

Dicitur dñs tecum. p̄pter alia qua-
 tuor que ei fulserūt de celo sicut idē di-
 cit. q̄ sunt Marie sanctificatio. angelica
 saluatio. sp̄s sancti superuatio. filij dei
 incarnatio. Dicit̄ etiam b̄ndicta tu
 in mulieribus. p̄pter glia quatuor. que sic
 cur idē dicit fulserūt in ei⁹ carne. qz scz
 fuit v̄ginitatis p̄micena. sine corruptio-
 ne cūda. sine grauedine grauida. 7 si-
 ne dolore puerpera. Que cū audisset tur-
 bata ē in sermone ei⁹ 7 cogitabat q̄lis es-
 set ista saluatio. Nō incapparet laus bea-
 tissime v̄ginis in auditu. in affectu 7 co-
 gitatu. In auditu laudat̄ modestia. qz
 audit 7 tacet. In affectu verecundia. v̄-
 turbata ē. In cogitatu prudentia. Tur-
 bata est autē de angeli sermone non de
 eius visioe qm̄ beata virgo angelos si-
 pe viderat. sed nūq̄ talia loquentes au-
 dierat. Petr⁹ rauen. Generat inquit an-
 gelus blandus in sp̄e. sed in sermone ter-
 ribilis. v̄n quā leniter sollicitate visus
 nimium turbauit audiens. B̄nc. Q̄
 turbata est fuit verecūdie virginis q̄
 non perturbata. fortitudinis. q̄ tacuit
 7 cogitante prudentie discretionis. Et
 tunc angelus confortans ad dicit. Peccati
 meas Maria inuenisti enī gratia apud
 dominum. B̄nc. Quam gratiam? dei
 7 hoium pacē. mortis destructione vite
 reparationē. Ecce concipies 7 paries fi-
 liū 7 vocabis nomē ei⁹ i. saluatoe
 qz saluū faciet pplz suū a peccis eoz. Iudic
 erit magn⁹ 7 filius altissimi vocabitur.
 B̄nc. hoc est. Ille qui est magnus de⁹.
 futur⁹ est magn⁹. s. magn⁹ dō magn⁹ do-

ctor. magnus propheta. Dixit autē Maria ad angelum. Quō fieri istud: quā virum non cognosco. i. me non pono cognituram. et ita fuit virgo mente. carne. pposito. Sed ecce maria interrogat. et interrogat: dubitat. cur ergo solus zacharias plagā taciturnitatis incurrit. Super hoc Petrus rauenensis assignat quattuor rationes: dicit. Ille peccator cognitor. non verba sed corda prouidit. non quid dixerint. sed quid senserint. iudicauit. Erat enim interrogantiū causa dissilis et spes pueris. Nec contra naturā credidit: ille dubitauit p naturā. Nec integre ordinem querit. ille que deus vult fieri. non posse prescribit. Ille impellentibus exemplis non ascendit ad fidē: hec sine exemplo percurrit ad fidē. Nec miratur de partu virginis. ille de conceptu disputat coniugali. Non igitur hec dubitat de facto. sed modum querit et ordinem. Hāc autem triplex sit modus concipiendi. s. naturalis. spiritalis. et mirabilis. qui istorum concipiat fasciatur. Et respondens angelus dixit ei. Spiritus sanctus supueniet in te: qui ipsum tuum conceptum efficiet. Quā dicitur de spiritu sancto conceptus: et hoc propter quattuor rationes. Primo propter ostensionem eximie caritatis. ut scilicet sola gratia. quā nulla hominum precesse ruit merita. et hec ratio Augustini. Tertio propter virtutem operationis. quia s. operatio et virtute spiritus sancti conceptus est. et hec ratio Ambrosii. Quarto propter motum conceptionis. et hec est ratio Hugonis. de sancto victore. Adoniuū ut ait ad conceptionem naturalem. est amor viri in muliere et amor mulieris in virum. Sic in virgine inquit quia in eius corde amor spiritus sancti singulariter ardebat. ideo in carne eius amor spiritus sancti mirabilia faciebat.

Et virtus altissimi obumbrabit tibi hoc in glo. sic exponit. umbra a lumine et corpore obiecto solet formari. et virgo sicut et purus homo plenitudine diuinitatis capere nequibat: sed virtus altissimi obumbrabit eam in ea in corpore lux diuinitatis. corpus suscepit humanitatis. et sic possit deum pari. Hanc expositionem videtur tangere Bernardus. qui sic ait. Quia deus spiritus est. nos vero umbra corporis sumus: temperauit se nobis ut pro obiectum viuificet carnis. videamus verbum in carne. solē in nube. lumen in testa. cetera in laterna. quasi di. Illud modum quo de spiritu sancto concipies. dei virtus in suo secretissimo consilio obumbrando occultabit. ut sibi tantum notum habeat et tibi. Ac si dicat quid a me queris quod in te mori experieris? Scies. scies. et feliciter scies. sed illo doctore quo auctore. Ego nunciare missus sum virginalem conceptum. non creare. Vel obumbrabit. a virtutis estu refrigerabit.

Et ecce Elizabeth cognata tua etc. Ecce dicitur ut ostendat hoc esse magnū. nouum et vicinū. Quattuor de causis conceptus Elizabeth Marie nunciat secundum Bernardum. prima est cumulatō lenicie. Secunda perfectio scientie. Tertia perfectio doctrine. Quarta obsequium misericordie. dicit enim sic Iohannes sterilis cognate conceptus marie nunciat. ut dum miraculum miraculo addit gaudio gaudium cumulet. Vel ideo. quia perfectio decebat ut verbum mori diuulgandum ubique sciret per virginem per angelum quod audiret ab homine. ne mater dei consiliis filij videret amora. si eorum que in terris tunc prope geruntur. remansisset ignara. Vel ideo potius ut dum tunc saluatoris nunc precursoris edocetur aduentum rerum tempus et ordinem tenens. Ipsa postmodum melius scriptoribus atque predicantibus referret veritatem. Vel ideo ut audiens vetulam et grauidam cognatam cogitaret inuencula de obsequio. ut sic parvulo propheta deus locus obsequendi domino. et mirabilis miraculum fiat de miraculo. Item Bernardus. De virgo

De annunciatione

.b. virginis fo. lxxvi.

responsum festinant. Et domina rōde vbi et suscipe verbum. profer tuum et suscipe diuinitatem. emitte transitorium et amplectere sempiternum. surge. curre. aperi. surge pro fide. curre pro deuotione. aperi pro passionem.

Tunc Maria expansis manibus et oculis ad celum levat. ait. Ecce ancilla domini facta mihi secundum verbum tuum. Bernardus. alij in ore. alij in manu. alij in manu verbum dei factum fuisse memorat. Maria autem factum est in aure per angelicam salutationem. in corde pro fide. in ore pro passionem. in manu pro actionem. in ventre per incarnationem. in gremio pro sustentationem. in brachijs pro oblationem. fiat mihi secundum verbum tuum. Bernardus. Nolo ut fiat mihi autem clamatorie predictum. aut figurative significatum. aut imaginatoie somnium. sed sicut inspiratum. personaliter incarnatum. corporaliter inuisceratum. Statim filij dei in vero illi conceptus est. perfectus deus. perfectus homo. et in ipsa prima die conceptio istante sapientie ac potentie extitit. quate. lxxx. anno fuit. Tunc surgens Maria abiit in montana ad Elizabeth. et cum ea salutasset. Iohannes in eius vtero exultauit. glo. Quia lingua non poterat aio exultare saluat. et sue precursoris officium in choat. fuit autem in eius obsequio tribus mensibus donec Iohannes nascere. quem manibus suis de terra leuauit. sicut in libro iustorum legitur. In hac die ut dicitur per multa temporum curricula deus multa operatus est. Que quidam egregijs vultibus sic declarauit. Salue festa dies que vulnera nostra coarces. Angelus est missus est passus. in cruce christus. Est Adā factus. et rodē tpe lapsus. Ob meritum decime cadit Abel fratris abesse. Offert Abel chile dech Isaac supponit aris. Est decollatur christi baptista beatus. Est Petrus creptus Jacobus sub herode pepit. Corpora sanctorum cum christo multa resurgunt. Latio dulce tunc per christum suscipit amē. Miles quidam diues ac nobilis seculo abrenūciavit. et ordinem cisterciensium. itrouit. et quibus nesciebat erubescere monachi tan nobilē personam in laicos deputari. de cruce ma

gistrum si forte modicum addiscere posset. et sub hac occasione in monachos permanere. Sed cum diu cum magistro fuisset. et nihil oino proter hec duo vocabula. Et maria dicitur potuisset. hec tamē retinuit. ut quod cum de abularet. quod ageret ea cessante ruminaret. Tādē motus et in amiterio cum alijs fratribus sepeliret. Et ecce super eius tumulum speciosus cretatur liliū. et quod libet folium ante maria lris aureis habebat inscriptum. Curretes oēs ad tā grade spectaculum terrā de tumulo effoderunt. et radice filij de ore defuncti pcedere repererunt. Intellexerunt quod cum quanta deuotione illa duo verba dixerat. que dominus tantum honore pro digni illustrauit. Quidā miles quod dā in comitatu castroz habebat. et oēs transientes sine miseratione aliqui spoliabat. et quā tū matrem dei quā die salutabat. nec pro aliquo in pedumeto emergente ab ipsa saluatione aliquo die cessare volebat. Accidit autem in ut quodā vir religiosus et sanctus inde transiitū faceret. et ipsum predictus miles continuo expoliari iubet. Vir autem sanctus rogauit predones ut ipsum ad dominum suum deducant. et ad ipsum huius secreta que proferat. Adductus autem rogauit militem ut oēs de familia sua in castro congregari faceret. ut eis verbum domini predicaret. Cui autem congregati fuissent. Ille ait. Nequid hic estis oēs. sed aliqui adhuc deest. Cui cum oēs se ibidem nec afferret. aiebat. Diligent perquirete talique inuenietis abesse. Tunc unus ex clamans dixit. quoniam solus illuc camerarius non venisset. Ille autem dixit. Vere ipse est qui solus deest. Pro eo igitur cito mittit et in medium deducit. Cui autem virum dei vidisset reuolutis terribilibus oculis caput instar insani agitabat. nec propter accedere audebat. Vir autem sanctus dixit ei. Aduro te pro nomen domini nostri ihesu christi. ut quod sis nobis edisseras et ob quam causam huc veneris palam pades. Cui ille respondit. Idem aduraturus pro de cogor inuit. Ego enim non sum homo. sed demonus qui formam hominis accepi. et in annis cum homo milite sic permansi. Hāc nō pro cepit me huc misit ut dicit in quibus sue marie saluationem non diceret diligenter obser

narē. ut in eū potestate accepta ipsuz cō-
tinuo strangularet. 7 sic in malis operib⁹
vitā finiens nō eēt. Quacūq; enī die illā
salutationē dicebat in eū potestatem ha-
bere non poterā. Ecce autē de die in diē
diligentius obseruauit. 7 nullū diē quin
eā saluauerit p̄termisit. Nec miles au-
diens. vehementer obstupuit. 7 ad pedes
viri dei se p̄iciens. veniam postulauit. 7
in melius deinceps vitā mutauit. Vir
autē sanctus dixit demoni. P̄recipio tibi
demon in noīe dñi n̄si ihesu xpi. ut hinc
abscedas. 7 talē hactenus locū posside-
as. vbi nulli gloriosam dei genitricē in-
uocanti nocere p̄sumas. Nec in sa vir
dei dedit 7 demon abscedens euauit. 7 gra-
darū actione liberū abire permisit.